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送的价值 30 元的商品为不含个人所得税额的金额，该税应由

商场承担。在该书中是把随货赠送的商品作为“偶然所得”项

目计征个人所得税的。按照《个人所得税法实施条例》第八条

的规定，“偶然所得，是指个人得奖、中奖、中彩以及其他偶然

性质的所得”。但对消费者购买商品时获得的赠品是否应该作

为“偶然所得”项目计征个人所得税，因为没有更明确的规定，

所以在税收征管实践中，各地主管税务机关对征与不征意见

并不统一。笔者认为，税法列举的偶然性所得是个人在非正常

情况下得到的不确定性收入。符合这个定义的，应该征收个人

所得税，反之就不应该征收个人所得税，所以对消费者购买

商品时获得的赠品是否征收个人所得税应区分两种情况 ：第

一种情况，个人因参加企业有规定程序的有奖销售活动，如凭

票抽中或摇中号码而获得的奖品，应按偶然所得确定应纳税

所得额，计算缴纳个人所得税。税款由举办有奖销售活动的

企业负责代扣代缴。第二种情况，如果商家对所有消费者采取

统一销售办法，例如买一送一，是企业正常的促销活动，任何

消费者只要购买指定的商品，就事先知道一定能获得某种赠

品，不具有偶然性，也没有消费者会认为赠品是意外收获。所

以消费者获得的赠品不符合“偶然所得”的定义，当然不应该

缴纳个人所得税。本例随货赠送就属于这种情况。

综上所述，随货赠送的商品不同于捐赠，实为有偿销售，

其销售 价格隐含在销售商品总售 价中，因而不适用现行增

值税、企业所得税有关无偿赠送的相关规定，也不属于个人

所得税法中规定的偶然所得。笔者认为正确的计算结果如下

（为便于与原题解进行比较，这里也不考虑城建税和教育费

附加的因素）：

应纳增值税额=100÷（1+17%）×17% －（60+18）÷（1+17%）

×17%=14.53 － 11.33=3.20（元）

企 业 利 润 总 额 =100÷（1+17%） －（60+18）÷（1+17%）

=85.47 － 66.67=18.80（元）

应纳所得税额 =18.80×25%=4.70（元）

税后净利润 =18.80 － 4.70=14.10（元）

与书中的计算结果比较，捆绑销售 100 元的商品，可以少

交增值税 =7.55 － 3.20=4.35（元），少交企业所得税 =8.55 －

4.70=3.85（元），少交个人所得税 =7.50 － 0=7.50（元）。

最后需要说明的是，为了避免税企之间对赠品是有偿赠

送还是无偿赠送的认定产生异议，笔者建议纳税人将赠品和

主货物在同一张发票（或防伪税控系统开具的销货清单）上

注明，向税务机关提供赠品确属有偿赠送的合法证据，从而

达到促销方式节税的最终效果。■

（作者单位：河南省南阳市国家税务局）

责任编辑 崔 洁

● 启事

关于中国注册会计师协会非执业会员登记入会紧急公告的提示

2010年1月12日，中注协印发了《中国注册会计师协会非执业会员登记办法》（会协［2009］51号，以下简称《办法》），并于

2010年1月1日起正式施行。目前，非职业会员登记入会工作正在进行中。

在历年通过注册会计师全国统一考试全科合格的人员中，尚有部分人员未登记入会。为了进一步巩固注册会计师全国统一

考试成果，避免未及时登记入会而导致考试成绩失效，中注协特提请已取得全科考试合格证书尚未登记入会的考生，执业会

员停止执业或被撤销、注销注册的人员，尽快办理登记入会手续。为使会员管理制度平稳过渡，取得注册会计师全国统一考试

全科考试合格证书超过5年或执业会员停止执业或被撤销、注销注册超过5年，且愿意加入注册会计师协会并接受非执业会

员继续教育的人员，应在2010年12月31日前办理登记入会手续；2011年1月1日后办理登记入会手续的，按照《办法》规定，需

经过相关测试。详情可登录中注协网站http://www.cicpa.org.cn查询。

另外，中注协自2009年8月1日开始非执业会员换证工作，目前尚有部分非执业会员由于相关信息不全或不准确，未能及

时换证，也请各位非执业会员配合做好此次换证工作。

中注协非执业会员入会登记、换证以及继续教育等服务工作，由各地方注协具体负责，请相关人员尽快与所在地地方注协

联系。
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